ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

Институт наук о Земле

Романова Анастасия Александровна

Закономерности многолетнего изменения химического состава природных вод

района деревни Даймище (Гатчинский район Ленинградской области)

Магистерская диссертация

по направлению 05.04.01 «Геология»

Научный руководитель:

к.г.-м.н., доцент Виноград Н.А.

Заведующий кафедрой:

к.г.-м.н., доцент Коносавский П.К.

Санкт-Петербург

2016

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Стр.

ВВЕДЕНИЕ..............................................................................................................................3

ГЛАВА 1. Физико-географические условия территории....................................................4

1.1. Общая характеристика исследуемого участка………..………………….........4

1.2. Геоморфология……………………………………………..................................5

1.3. Климат………………………………...……………………………….................7

1.4. Гидрографическая сеть……………………………………………….................8

ГЛАВА 2. Геолого-гидрогеологические условия территории...........................................11

2.1. Геологическое строение территории ……………………….………...............11

2.2. Гидрогеологические условия………………………..........................................15

ГЛАВА 3. Методы исследования..........................................................................................22

3.1. Методика определения химического состава природных вод........................22

3.1.1. Методика отбора проб воды для проведения химического анализа.....22

3.1.2. Методика проведения химического анализа...........................................23

3.2. Статистические методы.......................................................................................31

ГЛАВА 4. Гидрохимическая характеристика района дер. Даймище................................34

4.1. Поверхностные воды...........................................................................................34

4.2. Грунтовые воды. Водоносный горизонт старооскольских и четвертичных

отложений....................................................................................................................36

4.3. Наровский водоносный горизонт..................................................... ....39

4.4. Ордовикский водоносный комплекс..................................................................40

4.5. Атмосферные осадки...........................................................................................42

ГЛАВА 5. Закономерности многолетнего изменения химического состава природных

вод района деревни Даймище...............................................................................................44

5.1. Грунтовые воды. Водоносный горизонт старооскольских и четвертичных

отложений...................................................................................................................44

5.2. Наровский водоносный горизонт........................................................57

5.3. Ордовикский водоносный комплекс.................................................................60

5.4. Поверхностные воды..........................................................................................65

ЗАКЛЮЧЕНИЕ......................................................................................................................70

Список литературы................................................................................................................71

Приложения............................................................................................................................73

3

ВВЕДЕНИЕ

Магистерская диссертация посвящена изучению закономерностей многолетнего

изменения химического состава природных вод района деревни Даймище (Гатчинский

район Ленинградской области).

Актуальность работы связана с продолжающимся увеличением антропогенного

воздействия на поверхностные и подземные воды долины реки Оредеж,

обуславливающим ухудшение их качества. В частности, качество грунтовых вод дер.

Даймище, используемых для хозяйственно-питьевого водоснабжения, на протяжении

многих лет не соответствует нормативным требованиям для питьевых вод.

Цель работы – выявление закономерностей многолетнего изменения

химического состава природных вод района.

Задачи данного исследования – охарактеризовать общие гидрогеохимические

условия участка, выявить тенденции изменения химического состава подземных вод,

оценить степень пригодности поверхностных и подземных вод для хозяйственно-

питьевого водоснабжения, выяснить степень и причины загрязнения поверхностных и

грунтовых вод.

Для решения этих задач было необходимо:

• отобрать пробы природных вод, провести полевой экспресс-анализ и

лабораторный химический анализ;

• Систематизировать полевые материалы и создать базу данных

многолетнего гидрохимического опробования;

• Используя созданную базу данных, проанализировать изменение

химического состава подземных и поверхностных вод в период с 2007 по 2015

гг. статистическими методами.

В работе использованы материалы, полученные преподавателями и студентами

кафедры гидрогеологии СПбГУ в 2007 – 2013 гг. в ходе летних учебных практик по

гидрогеологии в районе дер. Даймище и базы РГГМУ, а также полевой материал за

2014 -2015 гг., полученный и проанализированный в химической лаборатории лично

автором. Дается гидрохимическая характеристика участка. Для проведения

регрессионного, корреляционного и факторного анализа использованы несколько

наиболее характерных точек наблюдений, в которых с 2007 по 2015 гг. ежегодно

производился пробоотбор и лабораторный химический анализ.
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ГЛАВА 1. Физико-географические условия территории исследования

1.1. Общая характеристика исследуемого участка

Объектом исследования является центральная часть долины реки Оредеж в

районе деревни Даймище Рождественском сельском поселении Гатчинского района

Ленинградской области.

Ленинградская область расположена на северо-западе Восточно-Европейской

равнины и примыкает к Финскому заливу Балтийского моря на протяжении 330 км.

Область граничит с Эстонией, Финляндией, Карелией, Вологодской, Новгородской и

Псковской областями (рис. 1).

Рис.1. Географическое положение дер. Даймище

Ленинградская область находится в умеренных широтах северного полушария и

занимает площадь 85908,8 км
2
. В Ленинградской области 17 административных

районов и 26 городов.

Исследуемый участок находится в окрестностях базы РГГМУ в деревне

Даймище вблизи поселка Батово, в 12 км на запад от железнодорожной станции

Сиверская и в 83 км от города Санкт-Петербург. Район исследований входит в состав

Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

В геоморфологическом отношении участок находится в южной части Ижорского

плато, в долине реки Оредеж. Для территории характерен пологохолмистый рельеф.
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(Бродская, 1995). Перепады высот плавные, однако, вдоль р. Оредеж на правом берегу

наблюдается обрыв красноцветных песчаников.

Климат – атлантико-континентальный. Морские воздушные массы

обуславливают относительно мягкую зиму с частыми оттепелями и умеренно теплое

лето. Средняя температура в январе -8
о
C, в июле +17

о
С. Годовое количество осадков

650-700 мм. Преобладают западные и южные ветра (Геологический атлас…, 2009).

Данную территорию дренирует р. Оредеж с многочисленными притоками,

которая берет свое начало в районе урочища Донцо, является правым притоком реки

Луга, впадающей в Финский залив.

На территории района исследований преобладают дерново-подзолистые и

сильноподзолистые почвы. Сельскохозяйственное использование этих почв

сопровождается применением различных удобрений.

Растительность обусловлена расположением территории в зоне южной тайги.

Отмечается переход от коренных хвойных лесов к вторичным смешанным лесам.

Также значительную площадь занимают сельскохозяйственные земли (пашни, огороды

и т.д.).

Фауна района исследований разнообразна и представлена млекопитающими

(лисами, зайцами, кабанами), птицами (куропатки, утки, совы, аисты, глухари,

кукушки).

Большая часть местного населения занята в сельском хозяйстве, рыболовстве, а

также на местной птицефабрике.

Дорожная сеть развита хорошо, основные дороги имеют асфальтовое покрытие.

В данном районе уже на протяжении 50 лет располагается база РГГМУ, где

ежегодно студенты-гидрологи из РГГМУ и с 2007 года студенты гидрогеологии СПбГУ

проходят летние практики. В связи с этим территорию можно считать хорошо

изученной. Ежегодно отбирается 20-30 проб из трех водоносных горизонтов и

поверхностных вод р. Оредеж и ее притоков на гидрохимический анализ. Существует

база данных по химическому анализу природных вод с 2007 года.

1.2. Геоморфология

Территория Ленинградской области представляет собой пологохолмистую

равнину, в современном рельефе которой отражены особенности геологического и

тектонического строения, состава горных пород и результаты многих эндогенных и

экзогенных процессов прошлого и настоящего времени.
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Территория Ленинградской области находится в зоне контакта двух глобальных

геологических структур - Балтийского кристаллического щита и Русской плиты. Если

на севере и востоке области целые участки поверхности сложены магматическими и

метаморфическими породами архейского и протерозойского возраста,

сформировавшимися от 4 до 2 миллиардов лет назад, то южнее Финского залива они

залегают на глубине уже порядка 100 м. На поверхности эти породы представлены

только обломками древних скал - валунами, принесенными сюда ледниками.

Большая часть территории области расположена в пределах северо-западной

окраины Русской плиты. Кристаллические породы фундамента перекрыты здесь

субгоризонтально залегающими осадочными образованиями рифея, венда палеозоя и

кайнозоя. В общем виде поверхность представляет собой ступенчатую равнину

куэстового типа. Наиболее низкой ступенью является Предглинтовая низменность,

поверхность которой сложена морскими послеледниковыми отложениями. Ее цоколь,

погруженный на глубину до минус 50 м (в Приневской впадине), состоит из пород

венда и кембрия. Дочетвертичнаяая поверхность Предглинтовой низменности изрезана

древними долинами. Абсолютные отметки дна некоторых из них располагаются на 100

м ниже уровня моря.

С юга Предглинтовую низменность ограничивает Балтийско-Ладожский уступ –

глинт, прослеживающийся от реки Нарвы на западе до реки Сясь на востоке. Этот

уступ сложен устойчивыми карбонатными породами ордовика. Южнее глинта

расположено Ордовикское плато, западная повышенная часть которого носит название

Ижорской возвышенности (высота до 168 м), а восточная – Путиловского плато.

Поверхность Ижорской возвышенности и Путиловского плато осложнена

многочисленными карстовыми воронками и небольшими ложбинами. Южнее

Ордовикского плато располагается равнинная поверхность Главного девонского поля,

наклоненная в целом в сторону долины реки Волхов котловины озера Ильмень. В

междуречье Луги и Плюссы девонская поверхность рассечена густой сетью древних

долин, образованных в неотектонический этап (неоген) вследствие подъема территории

и усиления эрозии.

Восточную часть области занимает северная оконечность Валдайско-Онежской

возвышенности (Тихвинская гряда и Вепсовская возвышенность), которая ограничена с

запада Карбоновым уступом.

Вся территория Северо-запада России неоднократно подвергалась материковым

оледенениям. Весь рельеф современной поверхности сформировался в результате
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экзарационной (сдирающей, выпахивающей) деятельности продвигавшихся ледяных

массивов, мощность которых составляла по расчетам ученых от 2 до 4 тыс. м.

Участки холмисто-моренного рельефа можно наблюдать в южной части

Лужского района, на Ижорской возвышенности, но особенно широко формы

ледниковой аккумуляции распространены в восточной части области – в

Лодейнопольском, Подпорожском и Бокситогорском районах.

1.3. Климат

Относительная близость Атлантического океана, наличие таких крупных

водоемов, как Финский залив, Ладожское, Онежское, Псковское и Чудское озера

оказывают сильное влияние на климат. В целом он определяется как умеренно

континентальный с чертами морского влияния. Для климата Ленинградской

области характерна неустойчивость погоды в течение сезонов и на протяжении года

и несходство ее в отдельные годы.

Весной нарастание температуры идет медленно, теплая погода прерывается

похолоданием. Возврат холодов бывает продолжительным и объясняется

вторжением арктических масс воздуха. Деятельность циклонов весной ослабевает,

преобладает ясная погода.

Начало лета совпадает с концом ночных заморозков. Вначале оно бывает

ясным, а к концу становится более облачным, пасмурным и дождливым и

почти всегда прохладным.

Для осени характерна неустойчивость погоды, большая облачность,

частые дожди, туманы, высокая влажность воздуха. Иногда в сухую осень в

сентябре устанавливается теплая, солнечная погода. Осень имеет затяжной

характер.

Наступление зимы растягивается на 2-3 месяца. До установления прочного

покрова снег неоднократно выпадает и тает. В первую половину зимы преобладает

неустойчивая мягкая погода со сплошной низкой облачностью; бывают туманы,

часто выпадают осадки – снег и нередко при оттепели дождь. Во второй половине

зимы в связи с вторжениями холодного арктического воздуха температура обычно

сильно понижается.

Континентальность климата возрастает в восточном направлении. Годовая

амплитуда температуры на востоке области на 4° больше, чем на западе. Средняя

многолетняя годовая температура па западе области составляет +4,5°, а на северо-

востоке и востоке +2,6°.
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Самый холодный месяц на большей части территории Ленинградской области –

январь, на западе и вблизи крупных водоемов – февраль.

Самый теплый месяц в области – июль. Средние июльские температуры

колеблются в пределах от +16 до +17°.

Продолжительность периода со среднесуточной температурой воздуха выше +5°

на западе и юго-западе области составляет более 175 дней.

Число дней в году со среднесуточной температурой выше +10° колеблется от

125 на юго-западе до 105-110 на востоке и северо-востоке.

Вся территория Ленинградской области находится в зоне избыточного

увлажнения. Относительная влажность воздуха в среднем составляет 60 % летом и

85 % зимой. Годовое количество осадков составляет 550-850 мм.

Годовая величина испаряемости – 300-400 мм, и, следовательно, превышение

осадков над испаряемостью повсюду более 200 мм, а в некоторых местах достигает

даже 400 мм.

Более половины дней в году – с осадками. Максимум осадков приходиться на

лето и начало осени. В западных частях области с июня по сентябрь выпадает свыше

300 мм, а на востоке – 360-400 мм. Наименьшее количество осадков бывает в марте –

апреле. Значительная часть осадков выпадает в виде снега. Устойчивый снежный

покров лежит в западных и юго-западных районах около 110-140 дней, а на востоке –

150-160 дней. (Схема комплексного использования..., 2015)

1.4. Гидрографическая сеть

На территории Ленинградской области и Санкт-Петербурга очень много рек,

озер и болот. Одна из причин этого - значительное превышение количества осадков над

испарением, в избыточной влажности.

Реки и озера собирают свои воды с огромной площади, и почти вся эта огромная

масса воды стекает к Финскому заливу Балтийского моря. К бассейну Балтийского

моря не относятся лишь реки и озера небольшой территории, расположенной к востоку

от Вепсовской возвышенности и Тихвинской гряды, - они имеют сток к Волге.

Ленинградская область в пределах Русской равнины - одна из самых «озерных».

В ней более 1800 озер, а озерность (доля площади озер ко всей площади области)

составляет 14%.

Ладожское озеро – самое большое из пресноводных озер Европы. Площадь его с

островами – 18,3 тыс. км², а без островов – 17,7 тыс. км², длина – 200 км, ширина –
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125 км. Высота его поверхности над уровнем моря – 4,3 м. Средняя глубина озера – 50

м, а наибольшая – 233 м (севернее острова Валаам).

Из-за длительного и сильного зимнего охлаждения вода в озере и летом очень

холодная; она прогревается только в тонком верхнем слое в прибрежной полосе.

Онежское озеро омывает незначительную часть территории области вблизи

истоков реки Свири. Это второе по величине озеро в Европе после Ладожского: его

площадь – 9,9 тыс. км², длина – 245 км, а ширина – около 90 км. Средняя глубина –

31 м, а наибольшая – 120 м.

Большинство других озер ледникового происхождения образовались при таянии

ледяных глыб, оставшихся после ледника, и находятся в доледниковых впадинах –

ложбинах и в котловинах среди моренных холмов.

Озера расположены неравномерно. Больше всего их на Карельском перешейке,

на юго-западе, а также в возвышенных районах восточной части.

Часть озер, особенно расположенных в древних речных руслах, сходна с реками:

они разделены короткими перемычками и часто соединены между собой речными

протоками; почти все они сточные.

Основные источники питания озер - атмосферные осадки, речные и подземные

воды.

Речная сеть очень густая и разветвленная. Общая протяженность всех рек –

50 000 км, то есть почти 0,6 км на 1 кв. км территории – это больше, чем во всех других

областях нашей страны.

Многие реки начинаются либо в озерах, либо в болотах на Валдайском и

Псковско-Чудском водоразделах. Почти все они равнинного типа, и уклон у них

небольшой: до 40 см на 1 км. Лишь там, где реки пересекают глинт и Карбоновый

уступ, они образуют пороги; падения на таких участках достигает 2 - 3 м на 1 км.

В годовом стоке рек больше половины составляют талые воды, 20-30 % -

подземные.

Реки, вытекающие из озер, имеют хороший сток и более или менее равномерный

режим. Для остальных рек характерны половодья весной, межень – летом и зимой,

подъемы уровня воды – осенью. Весенний подъем, связанный с таянием снега, бывает

довольно значительным и быстрым. Летняя межень часто нарушается дождевыми

паводками; на некоторых реках подъем воды в паводок бывает даже выше, чем в

половодье. Зимняя межень, в отличие от летней, довольно устойчивая. Осенние

подъемы, вызываемые обложными дождями, длительны, но ниже весенних и летних.
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Величина стока на большей части территории области превышает 300 мм. Почти

половина речного стока приходится на весну, особенно на апрель и май, и около трети

– на осенние месяцы – октябрь, ноябрь.

Мелкие реки, текущие по Ордовикскому плато, питаются преимущественно

подземными водами, у них небольшое колебание стока, вода их сильно

минерализована.

Среди рек самые крупные Нева, Свирь, Волхов, Вуокса, Нарва, Луга (Ильина,

Грахов, 1978)

Река Оредеж берет начало на южном склоне Ижорской возвышенности из

небольшого водоема, образовавшегося в месте выхода ключей в районе Кюрлевского

карьера и впадает в р. Лугу справа, на 195 км от её устья. В верховье зарегулирована

шестью плотинами бывших малых ГЭС с водохранилищами небольшой емкости.

Река Оредеж имеет длину 192 км, площадь водосбора 3220 км². Русло довольно

извилистое, ширина 15-20 м в среднем и до 30-40 м в нижнем течении. Глубина

большей части реки 0,5-2,0 м, скорость течения 1,0-1,5 м/с.

Водный режим р. Оредеж характеризуется весенним половодьем и сравнительно

устойчивой, но довольно высокой летне-осенней и зимней меженью, что объясняется

обильным грунтовым питанием из ключей карстовых вод Ордовикского плато. В

верхнем течении реки в послевоенные годы был построен каскад гидроэлектростанций:

Даймищенская, Рождественская, Сиверская, Белогорская, что значительно искажает

водный режим, спад весеннего половодья плавно переходит в летне-осеннюю межень

(Схема комплексного использования..., 2015).

В верховье река прорезает ордовикское плато и течет по слабо всхолмленной

моренной равнине. Русло умеренно извилистое. Дно песчаное, с одиночными

валунами. На отдельных участках - быстрины и перекаты. В среднем течении –

широкие поймы с заливными лугами. В низовье Оредеж протекает через озера

Антоново и Хвойлово с широкой поймой и высоким коренным берегом.

Правый берег реки Оредеж на протяжении около 200 м представляет собой

почти непрерывное геологическое обнажение среднедевонских песков и слабо

сцементированных песчаников.
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ГЛАВА 2. Геолого-гидрогеологические условия территории

2.1. Геологическое строение территории

Изучаемая территория приурочена к юго-восточной границе Ижорской

возвышенности, расположенной на северо-западной окраине Московской синеклизы.

Основной особенностью геологического строения данного района является

моноклинальное залегание осадочных пород с пологим (до 4–6º) падением

стратиграфических горизонтов к центру синеклизы (на юго-восток).

Геологическое строение изучаемой территории наглядно представлено на

геологической карте (рис. 2) и геологическом разрезе (рис. 3) исследуемого участка

работ.

Платформенный чехол на участке верхнего течения реки Оредеж имеет

суммарную мощность до 500 м (477 м – скважина Сиверская) и представлен

следующими отложениями:

 вендскими (котлинский горизонт) переслаивающимися песчаниками,

алевролитами и глинами;

 нижними и среднекембрийскими (ломоносовский, лонтоваский, пиритаский

и тискреский горизонты) глинами и суглинками в нижней части разреза и песчаными

породами в верхней;

 ордовикскими (пакерортский, леэтсеский, волховский, кундаский и

таллиннский горизонты) оболовыми и глауконитовыми песчаниками, диктионемовыми

сланцами и трещиноватыми закарстованными известняками;


[…]


жесткости ордовикского водоносного горизонта за 2007 – 2015 гг.

Обнаружена слабая статистическая связь между общей жесткостью р. Оредеж в

районе дер. Даймище и истока реки (пос. Донцо). Коэффициент корреляции r = 0,413

(связь умеренная) (рис 25).

Рис.25. График зависимости изменения общей жесткости среднего течения и истока р.

Оредеж в дер.Донцо.
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Выводы:

Гидрохимический облик поверхностных вод определяется практически

полностью составом вод истока, т.е. ордовикского водоносного комплекса, и в крайне

незначительной степени – составом грунтовых вод, пополняющих речной сток.

Поверхностные воды пока сохраняют удовлетворительное качество, но

фиксируется начальная степень загрязнения, главным образом, нитратами, что

обусловлено активным антропогенным воздействием на водосборной площади реки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате обработки данных о химическом составе подземных и

поверхностных вод были сделаны следующие выводы о многолетнем изменении

гидрохимической обстановки исследуемой территории:

 На протяжении последних 10 лет химический состав природных вод участка

остается относительно стабильным.

 Грунтовые воды загрязнены в основном соединениями азота – нитратами и

ионами аммония. На правом берегу р. Оредеж загрязнение точечное, на левом берегу –

площадное. По-видимому, загрязнение в основном обусловлено внесением

органических удобрений и наличием на водоразделе заброшенных животноводческих

ферм. Качество грунтовых вод на территории деревни многие годы остается

невысоким, со значительным превышением ПДК по нитратам. В ряде водопунктов

наблюдается тенденция к уменьшению содержания нитратов в грунтовых водах, но в

целом по участку никаких статистически значимых хронологических закономерностей

не выявлено.

 Воды ордовикского водоносного комплекса характеризуются

удовлетворительным качеством, стабильным во времени, и пригодны на изучаемой

территории для хозяйственно-питьевого водоснабжения.

 Гидрохимический облик поверхностных вод определяется практически

полностью составом вод истока, т.е. ордовикского водоносного комплекса, и в крайне

незначительной степени – составом грунтовых вод, пополняющих речной сток.

Поверхностные воды пока сохраняют удовлетворительное качество, но фиксируется

начальная степень загрязнения, главным образом, нитратами, что обусловлено

активным антропогенным воздействием на водосборной площади реки.
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Приложение 2

Список водопунктов, отмеченных на карте фактического материала

№ т.н. Тип источника Привязка
Водоносный

горизонт

Грунтовые воды

к.1 колодец Большой проспект д.81 D2st + Q

к.2 колодец
Большой проспект д.93А

("Пожарный водоем")
D2st + Q

к.3 колодец Большой проспект д.93 D2st + Q

к.4 колодец Большой проспект д.186 D2st + Q

к.5 колодец Большой проспект д.95 D2st + Q

к.6 колодец Большой проспект д.91 D2st + Q

к.7 колодец Большой проспект д.174 D2st + Q

к.8 колодец Большой проспект д.87 D2st + Q

с.9 скважина Большой проспект д.154 D2st + Q

к.10 колодец Большой проспект д.85 D2st + Q

с.11 скважина ул.Набережная д.95 D2st + Q

к.12 колодец ул.Набережная д.65 D2st + Q

с.13 скважина ул.Набережная д.51 D2st + Q

к.14 колодец ул.Набережная д. 49 D2st + Q

к.15 колодец ул.Набережная д. 13 D2st + Q

к.16 колодец ул.Набережная д.41 D2st + Q

р. 17 родник Родник "Нитратный" D2st + Q

к.18 колодец колодец - пойменный у бани D2st + Q

к.19 колодец колодец - пойменный D2st + Q

к.20 колодец ул.Набережная д. 40 D2st + Q

к.21 колодец ул.Набережная д.39 D2st + Q

к.22 колодец колодец - пойменный D2st + Q

пл.23 высачивание "Пластовое высачивание" D2st

р.24 родник
Родник у спорткафедры

РГГМУ
D2st

от.25 откачка
Откачка из опытного куста

скважин
D2st

Напорные воды

с.26 скважина
Скважина на пляже базы

РГГМУ
D2nr

с.27 скважина
Скважина у ворот базы

РГГМУ
D2nr

с.28 скважина Скважина базы РГГМУ О1-2

с.29 скважина
Эксплуатационная скважина

п.Батово
О1-2

Поверхностные воды

пв.30
поверхностные

воды

р.Оредеж у автомобильного

моста

пв.31
поверхностные

воды

Правый приток р. Оредеж, у

моста
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Приложение 3

Двухфакторный дисперсионный анализ (с повторениями).

Минерализация воды

ИТОГИ Пойма Водораздел Итого

2008

Счет 5 5 10

Сумма 1854,62 1566,13 3420,75

Среднее 370,924 313,226 342,075

Дисперсия 10995,52 20820,13 15065,03

2009

Счет 5 5 10

Сумма 1736,187 1917,825 3654,012

Среднее 347,2374 383,565 365,4012

Дисперсия 12322,34 18581,53 14101,63

2011

Счет 5 5 10

Сумма 1681,65 1347,07 3028,72

Среднее 336,33 269,414 302,872

Дисперсия 10949,04 10510,06 10781,2

2012

Счет 5 5 10

Сумма 1802,89 1859,48 3662,37

Среднее 360,578 371,896 366,237

Дисперсия 14812 30455,9 20154,65

2013

Счет 5 5 10

Сумма 1739,06 2065,21 3804,27

Среднее 347,812 413,042 380,427

Дисперсия 6697,523 73329,57 36749,53

2015

Счет 5 5 10

Сумма 1304,72 1047,43 2352,15

Среднее 260,944 209,486 235,215

Дисперсия 3687,923 12212,78 7802,513

Итого

Счет 30 30

Сумма 10119,13 9803,145

Среднее 337,3042 326,7715

Дисперсия 9531,784 28045,09

Дисперсионный анализ

Источник

ва иации
SS df MS F P-Значение

F

к итическое

Выборка 149502,6 5 29900,52 1,592045941 0,180348832 2,408514112

Столбцы 1664,077 1 1664,077 0,088603379 0,767244794 4,042651985

Взаимодейст

вие
38729,62 5 7745,925 0,412429884 0,837797342 2,408514112

Внутри 901497,2 48 18781,19

Итого 1091394 59
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Хлориды

ИТОГИ Пойма Водораздел Итого

2008

Счет 5 5 10

Сумма 159,25 152,61 311,86

Среднее 31,85 30,522 31,186

Дисперсия 59,90855 529,2179 262,3239

2009

Счет 5 5 10

Сумма 70,374 71,22 141,594

Среднее 14,0748 14,244 14,1594

Дисперсия 9,531045 18,43703 12,43821

2011

Счет 5 5 10

Сумма 91,11 73,56 164,67

Среднее 18,222 14,712 16,467

Дисперсия 46,13372 91,67362 64,66996

2012

Счет 5 5 10

Сумма 118,38 135,77 254,15

Среднее 23,676 27,154 25,415

Дисперсия 98,97088 232,3246 150,6026

2013

Счет 5 5 10

Сумма 117,06 117,89 234,95

Среднее 23,412 23,578 23,495

Дисперсия 104,6792 156,0478 115,8863

2015

Счет 5 5 10

Сумма 96,11 88,26 184,37

Среднее 19,222 17,652 18,437

Дисперсия 79,67812 260,3637 151,8144

Итого

Счет 30 30

Сумма 652,284 639,31

Среднее 21,7428 21,31033

Дисперсия 87,12911 217,4917

Дисперсионный анализ

Источник

ва иации SS df MS F P-Значение

F

к итическое

Выборка 2017,191 5 403,4382 2,869801383 0,024010966 2,408514112

Столбцы 2,805411 1 2,805411 0,019955904 0,888251523 4,042651985

Взаимодействие 68,94772 5 13,78954 0,09809001 0,992012389 2,408514112

Внутри 6747,865 48 140,5805

Итого 8836,809 59
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Нитраты

ИТОГИ Пойма Водораздел Итого

2008

Счет 5 5 10

Сумма 659,4 290,22 949,62

Среднее 131,88 58,044 94,962

Дисперсия 4840,327 5040,258 5905,747

2009

Счет 5 5 10

Сумма 782,5 802,415 1584,915

Среднее 156,5 160,483 158,4915

Дисперсия 6613,25 15802,05 9966,763

2011

Счет 5 5 10

Сумма 235,13 95,44 330,57

Среднее 47,026 19,088 33,057

Дисперсия 1002,426 547,0569 905,4734

2012

Счет 5 5 10

Сумма 811 619,48 1430,48

Среднее 162,2 123,896 143,048

Дисперсия 3886,7 14338,2 8507,511

2013

Счет 5 5 10

Сумма 915,6 832,7 1748,3

Среднее 183,12 166,54 174,83

Дисперсия 8973,172 33392,05 18905,35

2015

Счет 5 5 10

Сумма 345,2 184,3 529,5

Среднее 69,04 36,86 52,95

Дисперсия 772,503 167,338 705,3606

Итого

Счет 30 30

Сумма 3748,83 2824,555

Среднее 124,961 94,15183

Дисперсия 6186,813 13133,6

Дисперсионный анализ

Источник

ва иации
SS df MS F P-Значение

F

к итическое

Выборка 170464,1 5 34092,83 4,289515041 0,00263724 2,408514112

Столбцы 14238,07 1 14238,07 1,791415575 0,187059352 4,042651985

Взаимодействие 8326,419 5 1665,284 0,209523847 0,956871259 2,408514112

Внутри 381501,3 48 7947,944

Итого 574530 59
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Приложение 4

Двухфакторный дисперсионный анализ (с повторениями)

Нитраты, сравнение правого и левого берегов р. Оредеж

ИТОГИ Пойма Водораздел Правый берег Итого

2008

Счет 3 3 3 9

Сумма 349,9 107,2 20,04 477,14

Среднее 116,6333 35,73333 6,68 53,0155556

Дисперсия 4150,863 383,4133 81,6924 3588,82248

2009

Счет 3 3 3 9

Сумма 495 563,415 19,37 1077,785

Среднее 165 187,805 6,456667 119,753889

Дисперсия 4629 28498,51 61,90643 15615,2632

2011

Счет 3 3 3 9

Сумма 102,33 28,7 196,12 327,15

Среднее 34,11 9,566667 65,37333 36,35

Дисперсия 1361,709 5,037733 12197,3 3977,78015

2012

Счет 3 3 3 9

Сумма 530 324,48 14,98 869,46

Среднее 176,6667 108,16 4,993333 96,6066667

Дисперсия 6608,333 27735,57 28,97613 14194,2528

2013

Счет 3 3 3 9

Сумма 507 567,7 46,607 1121,307

Среднее 169 189,2333 15,53567 124,589667

Дисперсия 5383 63046,64 642,3009 24034,4322

2015

Счет 3 3 3 9

Сумма 205,6 95,4 41,68 342,68

Среднее 68,53333 31,8 13,89333 38,0755556

Дисперсия 441,8033 38,44 555,1521 840,788378

Итого

Счет 18 18 18

Сумма 2189,83 1686,895 338,797

Среднее 121,6572 93,71639 18,82206

Дисперсия 5771,944 19811,77 2071,511

Дисперсионный анализ

Источник

ва иации
SS df MS F P-Значение

F

к итическое

Выборка 73917,66 5 14783,53 1,70743769 0,15791975 2,477168669

Столбцы 101789,5 2 50894,77 5,87813855 0,00617869 3,259446306

Взаимодействие 84521,88 10 8452,188 0,97619327 0,48044374 2,10605391

Внутри 311699,3 36 8658,314

Итого 571928,4 53
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Приложение 5

Двухфакторный дисперсионный анализ (без повторений), ордовикский ВГ

Минерализация

ИТОГИ Счет Сумма С еднее Дис е сия

2007 2 1066,39 533,195 890,8421

2008 2 1052,92 526,46 1798,8

2009 2 848,913 424,4565 707,4441

2010 2 829,57 414,785 752,3321

2011 2 1125,19 562,595 30,03125

2012 2 457,22 228,61 104525,1

2013 2 1021,105 510,5525 1169,587

2014 2 517,3 258,65 133799,6

2015 2 1207,99 603,995 17422,84

Скважина базы

РГГМУ
9 4424,024 491,5582 1739,449

Эксплуатационная

скважина п.Батово
9 3702,574 411,3971 62364,99

Дисперсионный анализ

Источник ва иации SS df MS F
P-

Значение

F

к итичес

кое

Строки 280655 8 35081,88 1,20878 0,397535 3,438101

Столбцы 28916,12 1 28916,12 0,996332 0,34743 5,317655

Погрешность 232180,5 8 29022,56

Итого 541751,6 17

Хлориды

ИТОГИ Счет Сумма С еднее Дис е сия

2007 2 19,53 9,765 1,56645

2008 2 22,54 11,27 0,0098

2009 2 13,471 6,7355 20,35858

2010 2 28,4 14,2 25,205

2011 2 20,57 10,285 20,28845

2013 2 28,17 14,085 79,25405

2015 2 34,03 17,015 182,9785

Скважина базы

РГГМУ 7 56,755 8,107857 6,645782

Эксплуатационная

скважина п.Батово 7 109,956 15,708 38,09055

Дисперсионный анализ

Источник ва иации SS df MS F

P-

Значение

F

к итическое

Строки 140,9248 6 23,48747 1,105352 0,453166 4,283866

Столбцы 202,1676 1 202,1676 9,514278 0,021538 5,987378

Погрешность 127,4932 6 21,24886

Итого 470,5856 13