ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы - "Закономерности многолетнего изменения химического состава природных вод района деревни Даймище (Гатчинский район Ленинградской области)"

Автор (ФИО) **Романова Анастасия Александровна**

Институт наук о Земле Санкт-Петербургского государственного университета

Кафедра гидрогеологии

Основная образовательная программа **магистратура по направлению "Геология"**

Руководитель **Виноград Наталия Анатольевна, доцент каф. гидрогеологии ИНЗ СПбГУ, доцент, кандидат геол.-мин. наук**

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Рецензент **Павлов Александр Николаевич, профессор каф. гидрогеологии и геодезии Российского государственного гидрометеорологического университета (РГГМУ), профессор, доктор геолого-минералогических наук**

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы X
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи X
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; X
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; X
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; X
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; X
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); X
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; X
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений X
Степень самостоятельности выполненной работы X

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: Впервые произведено современное комплексное описание гидрогеологических условий полигона с использованием как литературных данных, так и фактического материала, полученного в том числе лично автором. Систематизированы и оценены данные химического анализа подземных вод за последние 10 лет, создана компьютерная база данных. Для оценки тенденций изменения химического состава применены методы регрессионного и факторного анализа. Работа написана стилистически грамотно, хорошо оформлена, не содержит некорректных заимствований. Следует отметить, что автором

самостоятельно выполнен большой объем полевой и лабораторной работы по описанию и опробованию водопунктов и химическому анализу воды.

Отмеченные недостатки работы: Недостаточно внимания уделено зависимости состава подземных вод от состава вмещающих пород. Следовало бы более подробно описать генетические типы четвертичных отложений и особенности коренных пород полигона и, используя гидрохимический метод, попытаться установить взаимодействие «вода-порода» и гидрогеохимические равновесия.

Заключение рецензента: В целом работа соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским выпускным квалификационным работам, и, несмотря на некоторые замечания, заслуживает оценки «отлично».

Рецензент «05» мая 2016 г.

A. L.

Иванов А.Н. Павлова

Иванов А.Н. Павлова
Иванов А.Н. Павлова